Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º

Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

1

    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 650/GR/UFFS/2014

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, e considerando o

Edital Nº 234/UFFS/2014, resolve:

Art. 1º DESIGNAR as Bancas Examinadoras do Concurso para Provimento de

Cargos da Carreira do Magistério Superior, para o Quadro Permanente da UFFS,

conforme especificações constantes nas tabelas a seguir relacionadas:

Campus Chapecó

Área 1 - Enfermagem Psiquiátrica

Nome Instituição Função na banca

Jonas Salomão Spricigo UFSC Presidente

Leandro Barbosa de Pinho UFRGS Titular

Leoni Terezinha Zenevicz UFFS Titular

Alessandra Muller Germani UFFS Suplente

Campus Chapecó

Área 2 - Sociologia da Educação

Nome Instituição Função na banca

Lindomar Wessler Boneti PUC-PR Presidente

Maria Alice Canzi Ames UFFS Titular

Thiago Ingrassia Pereira UFFS Titular

Siomara Aparecida Marques UFFS Suplente

Campus Erechim

Área 3 - Controle de Poluição Ambiental

Nome Instituição Função na banca

Cleria Bitencorte Meller IFFarroupilha Presidente

Fernando Grison UFFS Titular

Pedro Eugênio Gomes Boehl UFFS Titular

Rosiléa Garcia França UFFS Suplente

Campus Erechim

Área 4 - Modelagem da Qualidade de Água

Nome Instituição Função na banca

Mauricio Perazzoli UNOESC Presidente

Fernando Henrique Borba UFFS Titular

Roberto Valmir da Silva UFFS Titular

Marlon Luiz Neves da Silva UFFS Suplente

Campus Laranjeiras do Sul

Área 5 - Engenharia de Alimentos

Nome Instituição Função na banca

Marcos Rogério Mafra UFPR Presidente

Ernesto Quast UFFS Titular

Marcos Alceu Felicetti UFFS Titular

Helen Treichel UFFS Suplente

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º

Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

2

    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Campus Laranjeiras do Sul

Área 6 - Física Geral

Nome Instituição Função na banca

Felipe Arretche UFSC Presidente

Viviane Scheibel de Almeida UFFS Titular

Wanderson Gonçalves Wanzeller UFFS Titular

Gian Machado de Castro UFFS Suplente

Campus Laranjeiras do Sul

Área 7 - História/Filosofia

Nome Instituição Função na banca

Alexandre Busko Valim UFSC Presidente

Gracialino da Silva Dias UFFS Titular

Paulo Hahn UFFS Titular

Antonio Marcos Myskiw UFFS Suplente

Campus Laranjeiras do Sul

Área 8 - Fruticultura e Olericultura

Nome Instituição Função na banca

Rosete Pescador UFSC Presidente

Débora Leitzke Betemps UFFS Titular

Lisandro Tomas da Silva Bonome UFFS Titular

Evandro Pedro Schneider UFFS Suplente

Campus Laranjeiras do Sul

Área 9 - Letras/Libras

Nome Instituição Função na banca

Rosenei Cella UDESC Presidente

Aline Peixoto Gravina UFFS Titular

Vanda Mari Trombetta UFFS Titular

Jane Teresinha Donini Rodrigues UFFS Suplente

Campus Laranjeiras do Sul

Área 10 - Entomologia Agrícola e Zoologia Geral

Nome Instituição Função na banca

Michele Potrich UTFPR Presidente

Gilmar Franzener UFFS Titular

Milton Norberto Strieder UFFS Titular

Fernando Joner UFFS Suplente

Campus Laranjeiras do Sul

Área 11 - Geografia

Nome Instituição Função na banca

Clécio Azevedo da Silva UFSC Presidente

Anelise Graciele Rambo UFFS Titular

Ana Maria de Oliveira Pereira UFFS Titular

Ricardo Alberto Scherma UFFS Suplente

Campus Passo Fundo

Área 12 - Patologia Humana

Nome Instituição Função na banca

Anelise Steglich Souto UFSC Presidente

Débora Tavares de Resende e

Silva Abate
UFFS Titular

Jorge Luiz Berto UFFS Titular

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º

Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

3

    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Campus Passo Fundo

Área 13 - Infectologia

Não Houve Candidatos Homologados

Campus Passo Fundo

Área 14 - Anatomia Humana

Nome Instituição Função na banca

Geraldo Morgado Fagundes UFSC Presidente

Carlos Sabú Rivas de Alvez UFSM Titular

Marcelo Moreno UNOCHAPECÓ Titular

Adriana Wagner UNOCHAPECÓ Suplente

Campus Passo Fundo

Área 15 - Pediatria

Nome Instituição Função na banca

Anelise Steglich Souto UFSC Presidente

Adriana Wagner UNOCHAPECÓ Titular

Crhis Netto de Brum UFFS Titular

Silvane Nenê Portela UFFS Suplente

Campus Passo Fundo

Área 16 - Pediatria

Não Houve Candidatos Homologados

Campus Passo Fundo

Área 17 - Clínica Médica

Nome Instituição Função na banca

Roger Walz UFSC Presidente

Lúcio José Botelho UFSC Titular

Julio César Stobbe UFFS Titular

Adriana Wagner UNOCHAPECÓ Suplente

Campus Passo Fundo

Área 18 - Clínica Médica

Nome Instituição Função na banca

Roger Walz UFSC Presidente

Lúcio José Botelho UFSC Titular

Julio César Stobbe UFFS Titular

Adriana Wagner UNOCHAPECÓ Suplente

Campus Passo Fundo

Área 19 - Clínica Cirúrgica

Nome Instituição Função na banca

Marcelo Moreno UNOCHAPECÓ Presidente

João Batista Baroncello UNOCHAPECÓ Titular

Darlan Martins Lara UFFS Titular

Eleine Maestri UFFS Suplente

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º

Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

4

    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Campus Realeza

Área 20 - Física/Ensino de Física

Nome Instituição Função na banca

Jose de Pinho Alves Filho UFSC Presidente

Clóvis Caetano UFFS Titular

Rodrigo Dal Bosco Fontana UFFS Titular

Marcio do Carmo Pinheiro UFFS Suplente

Campus Realeza

Área 21 - Física Geral e Experimental

Nome Instituição Função na banca

Felipe Arretche UFSC Presidente

Viviane Scheibel de Almeida UFFS Titular

Wanderson Gonçalves Wanzeller UFFS Titular

Gian Machado de Castro UFFS Suplente

Campus Realeza

Área 22 - Inspeção e Tecnologia de Produtos de Origem Animal

Nome Instituição Função na banca

Luciano dos Santos Bersot UFPR Presidente

Denise Maria Sousa de Mello UFFS Titular

Clarissa Dalla Rosa UFFS Titular

Carina Franciscato UFFS Suplente

Campus Realeza

Área 23 - Química Analítica

Nome Instituição Função na banca

Osmar Damian Prestes UFSM Presidente

Fernanda Oliveira Lima UFFS Titular

Liziara da Costa Cabrera UFFS Titular

Thiago Bergler Bitencourt UFFS Suplente

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial

da UFFS.

Chapecó-SC, 04 de junho de 2014.

Prof. Jaime Giolo

Reitor pro tempore da UFFS